2. di rivolgersi al tempo stesso a Sua Eccellenza Mons. Jałbrzykowski supplica più istante perché prevveda la nostra parrocchia di preti polacchi. Nel caso poi che questi nostri giusti desiderii non venissero soddisfatti, saremo costretti a provvedere da noi stessi, il che non sarebbe molto desiderabile.

St. Gerwel⁶⁰⁶
Presidente

Seguono le firme di circa 180 persone, uomini e donne⁶⁰⁷.

N. 1474.

Achilles Ratti
sac. Roberto Weimann, vicario generali archidioecesos
Posnaniensis

Varsaviae, 27 XII 1919.

Nominatione sac. Stanislai Łukomski ad dignitatem et officium episcopi auxiliaris Posnaniensis proposita rogat sac. Robertum Weimann, ut duos viros ecclesiasticos, probatae famae, ad se advocet et eorundem virorum autographa responsa ad interrogationes, quae in allegatis modulis contineantur, data ac subscriptionibus et praescriptis formulis aucta tuta via ad eum Varsaviam transmittat.

Cop. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 195 f. 142r N prot. 1163.

Rev.me Domine⁶⁰⁸,

Apostolico accepto mandato, ut canonicum processum inquisitionis super qualitatibus Rev.mi D.ni D.ni Stanislai Łukomski, Archidioecesis Gnesensis-Posnaniensis, promovendi si Summo Domino placuerit, ad episcopalem dignitatem, conficiamus. Nos considerantes itinerum nunc extraordinaria prorsus esse incommoda, difficultates expensas morae, ad celerius et facilius negotium expediendum, cum de re agatur, quam Sancta Sedes cito

⁶⁰⁵ Sac. Iosephus Gustaitis, a. 1919 parochus paroeciae Piekuty. Cfr. ANP LVII/6, notam 18, p. 544.

⁶⁰⁶ Stephanus Gerwel, Consilio Communalis paroeciae Sejnensis praefuit.

⁶⁰⁷ Re vera 201 personae postulationi subscripterunt.

⁶⁰⁸ Sac. Robertus Adalbertus Weimann, cfr. ANP LVII/6, notam 849, p. 357.

faciendam Nobis committit, praesentibus litteris auctoritate Apostolica, qua in hac parte ex Summi Pontificis Benedicti PP. XV concessione et commissione fungimur tibi, Vicario generali supradictae archidioecesis, committimus, ut ad te advoces duos ecclesiasticos viros, probatae famae, quorum veracitas et scientia circa dicti Rev.mi D.ni D.ni Stanislai Łukomski extra omnem dubium sit, eisque in antecessum delato iuramento de veritate dicenda et de secreto servando interrogationes proponas, quorum textus hic subnectitur, quibus testes scripto respondere binaque responsionum, iisdem verbis concepta, exemplaria confidere eaque propria manu subscribere debent. Has vero autographas testium responsiones et subscriptiones simul cum ceteris formulis, quas ad te mittimus, ipsumque huius commissionis textum ad Nos sollicite tuta via Varsaviam mittes, adiecto testimonio tuo de rebus ad normam Instructionis Apostolicae, quam subnectimus, adamassim et rite gestis, curabisque, ut data testimonia omnino et semper secreta permaneant.

(a-Achilles Ratti, Aepus Naupactensis
Nuntius Apostolicus^{a)}

^{a-a)} *Manu secretarii adscripta.*

N. 1475.

Achilles Ratti

**Horatio Georgio Montagu Rumbold, legato Magnae Britanniae
in Polonia**

Varsaviae, 27 XII 1919.

Edocet eum de loco, die et hora conventus legatorum publicorum ad Corpus Diplomaticum pertinentium cum Capite Status habendi.

Cop. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 193 f. 52r N prot. 1166.

Excellence,

Suivant une communication de Monsieur le Comte Etienne Przeździecki, Directeur du Protocole, aujurd'hui reçue⁶⁰⁹, le Chef de l'Etat recevra le Corps Diplomatique le Jour de l'An à 11 heures et demie au palais de Łazienki⁶¹⁰.

⁶⁰⁹ Litterae Ministerii Rerum Exterarum die 27 XII 1919 datae (N prot. 1165 praeditae), quarum originale asservatur in AV, Arch.Nunz.Vars. 193 f. 51r, hic separatis non publicantur.

⁶¹⁰ Cfr. N. 1500.

Agréez, Excellence⁶¹¹, l'expression de mes sentiments les plus distingués et tous mes souhaits^{a)}.

(b-† Achille Ratti, Archevêque de Lépante
Nonce Apostolique^{b)}

^{a)} *In margine adnotatio manu secretarii exarata: Simile ai rappresentanti di Francia, Italia, America, Spagna, Belgio, Svezia, Danimarca, Romania, Boemia.*

^{b-b)} *Manu secretarii adscripta.*

N. 1476.

**Romualdus Jałbrzykowski, epus auxiliaris Sejnensis
Achilli Ratti**

Łomża, 27 XII 1919.

Certiorem facit nuntium parochianos Sejnenses pactaturos esse usque ad diem 1 Februarii a. 1920, ut eorum postulationibus satisfiat. Arbitratur se eam causam cum scitu et consensu epi Antonii Karaś componere ac resolvere posse dicto temporis spatio.

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 196r (N.prot. 1229).

Celsissime Domine!

Ex regione Sejnensi hodie obtinui minus tristes notitias, quam anteriores, scilicet parochianos Sejnenses pacifice pactaturos esse usque ad diem 1 Februarii 1920, ut eorum postulationibus satisficeret⁶¹². Pro virili posse omnem operam navabo, ut haec causa cum scitu et consensu Excellentissimi D.ni Antonii Karaś componatur et resolvatur hoc spatio temporis.

Utor nacta occasione, ut Celsissimo Domino "Elenchus cleri" dioecesis Sejnensis, uti postremo hoc tempore est, transmittam simulque sincerimas gratulationes pro novo 1920 anno mox instante adiungam.

Obsequentissimus in Christo servus

† Romualdus Jałbrzykowski
Epus Auxiliaris Sejnensis

⁶¹¹ Horatius Georgius Montagu Rumbold (1869-1941), marchio, vir diplomaticus Britannicus. A. 1916-1919 fuit legatus in Berolini, annis autem 1919-1920 primus legatus Magnae Britanniae Varsoviae. Postea fuit commissarius Constantinopoli et substitutus praepositi delegationis ad conventum de pace cum Turcia ineunda. A. 1924-1928 Magnae Britanniae orator Madriti et a. 1928-1933 functus est eiusmodi munere Berolini.

⁶¹² Cfr. N. 1473.

N. 1477.

Antonius Karaś, epus Sejnensis**Achilli Ratti**

Puńsk, 28 XII 1919.

*Respondens ad litteras nuntii de querelis atque accusationibus Polono-
rum contra clerum Lithuanum directis, arbitratur eiusmodi accusationes in
parte Lithuaniae occupata saepe incidere. Affirmat tamen se circa rationem
agendi dictorum sacerdotum accuratam inquisitionem facturum esse et quid-
quid apparuerit, ei statim communicaturum.*

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 212r-213r (N.prot. 1309).

Excellentissime Domine!

Occasione novi anni omnia fausta ac prospera Excellentiae Tuae a Deo,
omnium bonorum Largitore adprecor.

"Non tamquam narratis credens", Excellentissimus Dominus in litteris
de 21 die huius mensis⁶¹³ certiorem me fecit de incusationibus tum contra
clerum Lithuanum in genere, tum contra quosdam in specie.

Omnino recte facit Excellentia Tua non credendo narratis in hisce tur-
bulentissimis temporibus. In occupata parte Lithuaniae huiuscmodi accusa-
tiones sunt res consuetae. Ex. gr. Excellentissimus Episcopus Matulewicz
comunicavit mihi in dioecesi Vilnensi, ubi occupatio latius extenditur, ab
auctoritatibus militaribus sacerdotes passim accusari agitationis, immo non-
nullos uti captivos etiam Vilnam fuisse adductos, sed cum nihil contra eos
afferri posset, brevi fuisse liberatos.

Communis opinio apud nos est supra dictas accusationes esse unum ex
mediis adhibitis ab auctoritatibus militaribus durante hoc bello. Ante in-
gressum exercitus Polonici in Lituaniam nos non audivimus aliquid de huius
generis accusationibus. Cum populus, cuius cura animarum nobis commissa
est, hisce temporibus experiatur gravissimas vexationes, debemus et nos
sacerdotes patienter omnia sustinere. Ceterum circa agendi rationem
sacerdotum, quos Excellentia Tua in litteris nominatis indicavit⁶¹⁴, accura-
tam inquisitionem faciam et quidquid apparuerit, Excellentissimo Domino
communicabo.

Omni qua par est reverentia permaneo Excellentiae Tuae add.mus in
Christo

† Antonius Epus

⁶¹³ Cfr. N. 1458.

⁶¹⁴ Sacerdotes Iosephus Jozaitis (Iuozajtis) et Garmus.

N. 1478.

Achilles Ratti**Eugenio Pacelli, nuntio apostolico in Bavaria**

Varsaviae, 29 XII 1919.

Gratias agens pro informationibus ad futurum plebis scitum in Silesia Superiore pertinentibus, sperat fore, ut occupatio Silesiae ab exercitibus civitatum foederatarum facta bonos fructus afferat. Praeterea sollicitum se esse dicit, ne multa negotia valetudinem eius infirment. Gratulatur nuntio Pacelli, quod multas orationes habuerit et lingua Germanica iam calleat. Asserit se post duos annos, quam in Poloniā advenerit, linguam Polonicam continuo nescire.